Cdmars Municipal d Sa a u
Sarapu

Pre 	onto  da  Camara

Laercio -Lance—kOdrigues
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.gov.sp.br

REQUERIMENTO N° 01/2022
Autoria: Laércio Lance Rodrigues

Sessão Ordinária: 02/02/2022

Considerando que, são necessárias as informações abaixo requeridas, posto que

também seja dever do legislador a solicitar informações, nos termos dos artigos 285

e 291, inciso II, "a", do Regimento Interno desta Casa de Leis.

CONSIDERANDO que o recesso legislativo se inicia em 15 de dezembro e se estende

à 01 de fevereiro de todos os anos correntes suspendendo os trabalhos  politicos  le-

gislativos dos vereadores em exercício, exceto do presidente, que por motivos da

Câmara Municipal continuar seus trabalhos administrativos normalmente, obri-

gando o Presidente eleito-ordenador de despesa a acompanhar estes trabalhos, não

usufruindo do recesso como os demais Edis;

CONSIDERANDO que o artigo 25, inciso XIII impõe como atribuição ao Presidente

eleito a dar expediente na sede da Câmara Municipal uma carga horaria diária de

03h0Omin;

REQUEIRO ao Senhor Presidente da  Camara  Municipal, nos termos regimentais e

consultado o douto Plenário, suas dignas providências no sentido de que, fiquem

desobrigadas essa carga horaria diária de 03h0Omin ao Presidente durante o mês

de fevereiro de 2022, não o desobrigando de estar presente nas dependências da

Camara  Municipal para assinar e dispor de assuntos dos quais exijam sua conces-

são e obrigação para que possa de certa forma gozar do recesso parlamentar con-

forme Principio da Isonomia.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento se faz necessário, tendo em vista o Presidente também ser pes-

soa comum e necessitar de horas/dias para resolver assuntos de interesse pessoal.

APROVADO

Sala das Sessões,
Em, 27 de janeiro de 2022.

	Page 1